gemeente

Gemeenteraad Gooise Meren gooisemeren
Schriftelijke vragen ex. artikel 33 Reglement van Orde

Opvattingen van het college of burgemeester ex. artikel 33 Reglement van Orde. De griffie zorgt voor verspreiding.
Beantwoording volgt zo snel mogelijk en in ieder geval binnen 4 weken.

Naam en fractie: Vera van Etten, WIJ Gooise Meren
Datum indiening: 19 februari 2024

Datum antwoord: 13 maart 2024

Onderwerp: Voorbereiding Jeugd visie
Inleiding

Uitgangspunten van de jeugdvisie zijn de universele rechten van het kind maar ook de ambitie van Gooise Meren. Enkele
fractieleden van Wij Gooise Meren hebben de jeugdzorg sessies bijgewoond en hebben ter voorbereiding op de behandeling
van de jeugdvisie (waar wij naar uit kijken) al enkele vragen.

Vraag 1
Hoe pakken wij de doorstroom aan van dure zorgplekken (soms wel €100.000,== per jaar) als de betrokken jongere eigenlijk
vitbehandeld is?

Antwoord

De regievoerder heeft de verantwoordelijkheid om, in overleg met de jongeren en ouders/verzorgers, een plan met
toekomstperspectief op te stellen indien een jongere is vitbehandeld. In het geval van jeugdzorg in het vrijwillig kader is de
gemeente (jeugdconsulent) de regievoerder. Als het gaat om jeugdzorg in het gedwongen kader (jeugdbescherming en
jeugdreclassering) ligt de regie bij de Gecertificeerde Instellingen. Een plan met toekomstperspectief is maatwerk: er wordt
gezocht naar de best passende ondersteuning voor de betreffende jongeren. Zo kan Kamers met Aandacht bijvoorbeeld een
uitkomst bieden voor jongeren die geen -dure- jeugdhulp verblijfsplek meer nodig hebben, maar waarbij zelfstandig wonen
nog geen optie is.

Om de instroom, doorstroom en uitstroom van jeugdigen in de jeugdzorg te effectueren wordt in de regio gewerkt aan een
duurzaam meerjarig verbeterplan: Aanpak verbeteren instroom, doorstroom en uitstroom jeugd’.

Vraag 2

In vervolg op vraag 1. Heeft de gemeente Gooise Meren, zoals in andere Nederlandse gemeente gebeurt, de mogelijkheid om
voor een jongere (<18 jaar) een bijstandsuitkering aan te vragen? De jongere krijgt daarmee meer armslag in het zelfstandig
wonen.

Antwoord

Een minderjarig kind kan niet zelf bijstand aanvragen en heeft geen zelfstandig recht op bijstand (artikel 13 van de
Participatiewet). Situaties waarin een minderjarige toch op een bijstandsuitkering is aangewezen komen in Gemeente Gooise
Meren zelden voor. Doet de situatie zich toch voor en zijn alle andere mogelijkheden uitgeput, dan kan ‘om zeer dringende
redenen’ maatwerk geleverd worden op basis van artikel 16 van de Participatiewet.

Vraag 3

In het sociaal domein wordt gewerkt met individuele beschikkingen. Wij weten dat in gezinnen de problemen zich vaak op
stapelen en de problematiek dan ook vaak veel breder is dan alleen de jongere. Kunnen wij naar een bredere aanpak gaan
zoals bijvoorbeeld gezinsbudgetten.

Antwoord

Een integrale, domein overstijgende aanpak is één van de uitgangspunten, opgenomen in het jeugdbeleid. Dit betekent dat
we een voorstander zijn van een bredere aanpak: we zoeken de samenhang met aanpalend beleid op, zoals WMO,
Participatieketen, armoedebeleid, leerlingenvervoer et cetera, naar een oplossing en zetten in op een -nog- betere
regievoering. De jeugdconsulenten werken dan ook vanuit een systeemgerichte aanpak en kijken naar aanleiding van de
hulpvraag, ook altijd naar het hele gezinssysteem.

Een domein overstijgende aanpak is echter niet eenvoudig, soms staan wet- en regelgeving dit in de weg.
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Zois er op dit moment geen wettelijke grondslag voor het overgaan naar gezinsbudgetten/ gezinsbeschikkingen. Ook is de
invoering van de Wet Aanpak Meervoudige Problematiek Sociaal Domein (WAMS), die de knelpunten wegneemt bij het delen
van persoonsgegevens, uitgesteld. We zullen de ontwikkelingen blijven volgen en anticiperen wanneer dit mogelijk is.

Vraag 4
De hervormingswet komt eraan. Wat heeft dit voor invloed op ons beleid?

Antwoord

De uitgangspunten van de Hervormingsagenda Jeugd zijn verwerkt in het Integraal Beleidsplan Jeugd, wat op 3 april ter
besluitvorming voorligt aan de gemeenteraad. Zo hebben we als vertrekpunt van ons beleid het versterken van het gewone
dagelijks leven en de eigen ontwikkelmogelijkheden van kinderen en hun ouders om het kansrijk opgroeien van alle kinderen
in Gooise Meren te stimuleren. Dit komt overeen met de visie zoals deze in de Hervormingsagenda Jeugd is vastgelegd.

Op dit moment wordt zowel landelijk als regionaal als lokaal de afspraken die zijn vastgelegd in de Hervormingsagenda Jeugd
uitgewerkt. Een deel van ons lokaal beleid en regelgeving zal, zodra het landelijk beleid en -wetgeving bekend is, moet
worden aangepast, bijvoorbeeld waar het gaat om aanpassingen in de Jeugdwet.

In de lokale Uitvoeringsagenda Jeugd, die wordt opgesteld na het vaststellen van het Integraal Beleidsplan Jeugd, worden de
concrete activiteiten van ons jeugdbeleid opgenomen. Hierin worden ook onderwerpen vanuit de Hervormingsagenda
opgenomen, zoals bijvoorbeeld: normaliseren, huisartsenroute en lichte basishulp door jeugdteam.

Vraag s

Hoe krijgen wij inzicht in de aanvragen die nog niet op een wachtlijst zijn geplaats? Met andere woorden hoe krijgen wij meer
inzicht in de werkelijke wachttijd en aantallen?

Antwoord

Wachttijden in de jeugdhulp zijn op meerdere momenten in het traject te vinden. Zo kan er een wachttijd zijn voor een
intakegesprek met het jeugdteam, een wachttijd voor een intakegesprek bij een jeugdhulpaanbieder, maar ook een wachttijd
tussen het intakegesprek en de eerste behandeling.

De wachttijd voor een intakegesprek met het jeugdteam fluctueert. Wij monitoren dit en als er een wachtlijst ontstaat, wordt
hierop geacteerd.

Een verwijzing naar een jeugdhulpaanbieder wordt gedaan door wettelijke verwijzers: het lokale jeugdteam, een huis- of
jeugdarts of Gecertificeerde Instelling.

Het aantal verwijzingen van het jeugdteam en de lengte van de wachttijd voor behandeling is bij ons bekend. De
regievoerder, een jeugdconsulent uit het jeugdteam, bepaalt in samenspraak met de aanvrager of er een acceptabele
wachttijd is bij de intake en/of tussen de intake en start van de eerste behandeling. Mocht de wachttijd onacceptabel lang
zijn, dan wordt er gezocht naar een passend alternatief: een andere aanbieder of behandeling of overbruggingszorg, zodat
tijdig passende jeugdhulp kan worden ingezet.

Een jeugdhulpaanbieder is verplicht om de wachttijden voor intake en behandeling op zijn eigen website te zetten.

In ons onderzoek naar de huisartsenroute, dat op dit moment loopt, wordt gekeken hoe we meer zicht kunnen krijgen op de
verwijzingen door huisartsen.
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Vraag 6

De centrale inkoop wordt gedwongen scherp in te kopen naar eigen zegge. Met als gevolg dat er soms niet helemaal
ingekocht wordt wat precies gewenst is en wij met duur maatwerk te maken krijgen. Is er voldoende borg op de kwaliteit van
de inkoop?

Antwoord

De kwaliteit van het aanbod voor jongeren is leidend. Als datgene wat regionaal is ingekocht niet voldoende passend is met
wat een jongere nodig heeft, dan gaan we over naar het inzetten van lokaal ingekocht maatwerk. De kwaliteit van deze
maatwerkvoorzieningen wordt lokaal beoordeeld.

De kwaliteit van regionaal jeugdhulpvoorzieningen, jeugdbescherming en jeugdreclassering is in 2021 geévalueerd. Het
‘Rapport evaluatie Inkoop 2021' kunt u vinden op de website van de Regio Gooi en Vechtstreek:
Bijlage-4.0-rapport-Evaluatie-Inkoop-2021.merged.pdf (regiogv.nl).

Vraag 7
Hoe werkt het huisartsentraject en welke prio heeft dit bij de signalering? Wat is de rol van andere partijen zoals de gemeente
zelf of het onderwijs .

Antwoord

De huisarts is net zoals de gemeentelijke toegang (het lokale jeugdteam) en de jeugdarts (school) een wettelijke verwijzer
naar specialistische jeugdhulp. De huisartsenroute nader in beeld brengen heeft hoge prioriteit omdat veel verwijzingen naar
specialistische jeugdhulp via de huisarts lopen. En het de vraag is of een lichtere ondersteuning niet passender kan zijn.
Signalering speelt een belangrijke rol, om kleine problemen ook klein te houden. De verwijzer schat in of een jeugdige met
preventief aanbod geholpen is of dat er specialistische jeugdhulp nodig is.

Vraag 8

Werken alle huisartsen in Gooise Meren met praktijk ondersteuners(POH)? Zo niet ligt hier een taak voor de gemeente?
Antwoord

Bijna alle huisartsen werken met een POH GGZ volwassenen, niet met een POH jeugd.

We zijn in gesprek met de huisartsen om te kijken hoe wij hen kunnen ondersteunen in de brede triage bij een hulpvraag van
een gezin, het normaliseren en het eventueel bieden van lichte hulp voor jeugdigen.


https://www.regiogv.nl/wp-content/uploads/2021/11/Bijlage-4.0-rapport-evaluatie-Inkoop-2021.merged.pdf

